(Văn Cao có nhiều công trạng với Việt Minh, khi phong trào Nhân Văn – Giai Phẩm
(1955–1958), ông là một trong số văn nghệ sĩ chân chính dám chống chế độ đương thời,
bài thơ Những Ngày Báo Hiệu Mùa Xuân không ca tụng chế độ mà có ý chống đối với
phong trào này như báo hiệu mùa Xuân. Sau vụ án Nhân Văn – Giai Phẩm, ông bị thất
sủng, sống âm thầm với nghề vẽ để độ nhật.

Thế nhưng, Tết Bính Thìn năm 1976, ông sáng tác ca khúc Mùa Xuân Đầu Tiên, với
những câu:

“Mùa Xuân mơ ước ấy đang đến đầu tiên...
Từ đây người biết thương người.
Từ đây người biết yêu người...”

Trong khi đó hàng trăm nghìn Quân, Cán, Chính VNCH vào chốn lao tù (tác giả ca khúc
Xuân Đã Về của Minh Kỳ trong ngành Cảnh Sát Quốc Gia “Ta hát vang lên câu ca mừng
chào xuân” chết bi thảm trong trại tù)...

“Xuân đã về,
xuân đã về!
Ta hát vang chào mừng Xuân sang,
Xuân sang...”.

Trong hai mươi năm chinh chiến, nhạc Xuân ở miền Nam Việt Nam lúc nào cũng rộn
ràng, vang vang đón chào năm mới cho đến Tháng Giêng “là tháng ăn chơi” nhưng bi
thảm xảy ra trong Tết Mậu Thân, 1968... với hàng vạn vành khăn tang đành ngậm ngùi
ngưng hẳn!

Ta đã mất mùa Xuân trên quê hương, viết lại những dòng này để hồi tưởng lại một thời
đã qua.